Приложение к свидетельству № 50437         Лист № 1
об утверждении типа средств измерений   Всего листов 4
 ЛАСОВАН
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Дефектоскопы вихретоковые OMNI-200R
Назначение средства измерений
Дефектоскопы вихретоковые OMNI-200R (далее по тексту – дефектоскопы)
предназначены для выявления сквозных дефектов и измерения глубины несквозных дефектов

Таблица 3
№
п.п Наименование и условное обозначение Количество
1. Электронный блок   1 шт.
2. Вихретоковый преобразователь* 1 шт.
3. Компьютер типа ноутбук с установленным ПО 1 шт.
4. Ключ USB для защиты ПО от нелегального использования 1 шт.
Эксплуатационная документация
5. Руководство по эксплуатации 1 экз.
6. Методика поверки 1 экз.
*Тип и количество зависит от заказа потребителя.
Поверка
осуществляется по документу МП 87.Д4-12 «ГСИ. Дефектоскопы вихретоковые OMNI-200R.
Методика поверки», утвержденному ГЦИ СИ ФГУП «ВНИИОФИ» в январе 2013 года.
Основные средства поверки:
1. Осциллограф Tektronix 2012В: Диапазон измеряемых размахов напряжений
импульсных радиосигналов 4 мВ – 500 В. Пределы основной относительной погрешности
измерения напряжений ± 3%.
2. Комплект мер моделей дефектов теплообменных труб парогенераторов КММД-ПГ-
16/13. Мера КММД-ПГ-16/13-№1: выполнено одно сквозное отверстие, глухие сверления с
плоским дном глубиной 100, 75, 55, 35, 15 % толщины стенки, проточка на внешнем диаметре
глубиной 10 % толщины стенки. Мера КММД-ПГ-16/13-№2: 6 сквозных отверстий диаметром
0,40; 0,45; 0,60; 0,80; 1,0; 1,50 мм.
Сведения о методиках (методах) измерений
1) Методика вихретокового контроля теплообменных труб парогенераторов АЭС с
ВВЭР-1000 с использованием дефектоскопа OMNI-200R. АСК 184.00 Д1.
2) Методика вихретокового контроля перемычек между отверстиями под теплообменные
трубы парогенераторов АЭС с ВВЭР-1000 с использованием дефектоскопа OMNI-200R. АСК
184.00 Д2.
3) Методика вихретокового контроля теплообменных труб парогенераторов АЭС с
ВВЭР-1000 вращающимся зондом с использованием вихретокового дефектоскопа OMNI-200R
АСК 184.00 Д4.
Нормативные и технические документы, устанавливающие требования к дефектоскопам
вихретоковым OMNI-200R
1. ГОСТ Р ИСО 15549-2009 «Контроль неразрушающий. Контроль вихретоковый.
Основные положения»;
2. ГОСТ 26697-85 «Контроль неразрушающий. Дефектоскопы магнитные и
вихретоковые. Общие технические требования»;
3. Техническая документация фирмы «CoreStar International Corporation», США.